5. Item, quod canonici pauperes circa officiantam ecclesiam, et sepulturam canonicorum maiorum ipsius Ecclesiae se habeant ex antiqua observantia, sicut debent: si defecerint per se vel per vica-

(1) Fors. sextae (Martino). (2) Liberatio superpellicii est distributio quae singulis fit clericis qui divinis officiis intersunt; Liberatio vero claustrum est illa quae iisdem fit ratione praebendae (Ducange).

rium minime serviendo, amittant duodecim denarios Viennenses, quos recipiat departiendos eis, qui huiusmodi officium pro eis fecerint die illa, nisi iusta et necessaria causa extiterit impediti.

6. Item, quod officiatores quibus officium chori iniungitur matutarum et vesperarum ante finem classis (1), et in principio introitus missae, chorum ipsum teneantur intrare; itaut ille, cui officium committeretur, nisi tunc intraverit, vel in officio huiusmodi defecerit, si praesens est canonicus in medio claustrum, liberatione superpellicii puniatur diei eiusdem vel illius, in qua liberari contigerit, quae liberationes suppleti officium huiusmodi deputentur.

7. Item, quod in missa maiori clerici vel canonici existentes in choro sedere minime incipiant ante epistolam, nisi ultima ipsius missae oratione completa.

8. Item, quod quilibet sive canonicus sive clericus, vel in dignitate, bis in septimana ad minus teneatur interesse, scilicet matutinis, processioni et missae defunctorum: alias in liberatione superpellicii diei sabbathi septimae eiusdem vel sequentis diei, in qua proximum liberabitur, si forte ipsa die sabbathi liberari non contigerit, puniatur, nisi absentia, infirmitate, vel alia iusta causa valeat excusari.

9. Item, quod sit certus numerus clericorum in ipsa Ecclesia, scilicet decem, ultra quem numerum praecentor sine consensu capituli amodo nullum ponat sive introducat in Ecclesia memorata.

10. Item, quod idem praecentor aliquem clericulum non possit facere, seu clargastrum (2), donec vigesimum annum attingat, nisi alias talis arbitrio capituli appareret, quod merito deberet fieri ante tempus praedictum, nec etiam aliquem clericulum faciat seu introducat de novo postquam tempus attingerit memoratum, et nisi sufficiens idoneus exa-

(1) Classus est signum ad officium, quod cum omnibus campanis pulsatur. (2) Clericum.

Officiatores quando chorum debeant intrare.

In missa maiori quando sedendum.

Omnes bis in hebdomada matutinis intersint.

Clericorum numerus.

Clericuli ante 20 annum non admittendi.

1. capitulum.

Clemens ante Anicien. episcopus.

minatus prius in officio Ecclesiae sit inventus.

Distributiones.

11. Item, quod ad distributiones illis omnibus portantibus in dicta Ecclesia superpellicium, qui horis canonicis in praefato choro intererint, faciendas assignet episcopus ipsius Ecclesiae centum libras Viennenses censuales, vel semel centum libras Viennenses pro se et successoribus solvere teneatur.

Potationes et archa clericorum.

12. Item, quod potationes et archa clericorum chori servitio deputentur, prout alias cum fiebant distributiones huiusmodi factum fuit: ita quod capitulum ipsius Ecclesiae faciat valere dictas potationes seu bevendas quinquaginta libras Viennenses: clerici vero alias quinquaginta libras Viennenses archam praedictam supplendosi quid defuerit de summis praefatis.

Clerici non beneficiati portantibus superpellicium.

13. Item, quod quilibet clericus portans nunc et etiam in futurum superpellicium in Ecclesia memorata non habens aliud officium vel beneficium ibidem praeter superpellicium, teneatur assignare infra sex annos decem solidos podiales debitaes, vel solvere decem libras podienses pro emendis redditibus ad servitium dicti chori, et interim, donec assignaverit, solvat quindecim solidos podienses annuatim.

Dignitates et personatus.

14. Item, quod tam in dignitatibus seu personatibus constituti, quam canonici et alii clerici, qui, ultra superpellicium, aliquod officium seu beneficium in ipsa habent Ecclesia, viginti solidos podienses intra sex annos singuli teneantur in redditibus assignare, vel solvere viginti libras podienses pro redditibus emendis exinde, et interim donec assignaverint vel solverint, dictos viginti solidos annuatim persolvant. Quae omnia tam de his, qui nunc sunt, quam de his, qui in posterum fuerint canonici vel clerici in ipsa Ecclesia, vel etiam dignitates inibi seu personatus habentes, volumus observari.

Magister hospitalis eiusdem loci, qui nunc est, et quilibet qui in posterum pro tempore fuerit ultra, id

quod ut simplex clericus dare tenetur, ratione magisterii decem solidos podienses det ad idem servitium annuatim.

tibus solvere debeant;

16. Item, quod quilibet clericus seu clericulus, qui ex tunc, seu in futurum superpellicium de novo portabit, et quilibet, qui in canonicum eiusdem Ecclesiae fuerit receptus, vel dignitatem vel personatum adeptus, nihil percipiat de liberationibus superpellicii vel praebendae, prima liberatione dumtaxat excepta, donec ad idem servitium centum solidos Viennenses clericus, canonicus vero, sive fuerit dignitatem seu personatum adeptus, solverit decem libras: quas summas praedictorum quilibet solvere sit adstrictus.

Illos, qui beneficium aliquod consequuntur.

Distributiones inter praesentes.

17. Item, quod de praefata pecunia ad ipsius chori servitium deputata singulis canonicis, clericis, clericulis ac in dignitate seu personatu quolibet constitutis, qui in ipso choro singulis intererint officiis matutinis, dentur duo denarii podienses, et tantundem his, qui intererint missae maiori; illis etiam, qui vesperis, distribuatur tantundem.

Distributionum cura quibus assignanda.

18. Item, quod annuatim, tempore quo creantur baiuli clericorum, recipiendi et distribuendi dictos denarios et rationem reddendi cura duobus viris idoneis a capitulo et ipsis clericis committatur, praestito ab eis personaliter iuramento, prout ab aliis clericorum baiulis fieri consuevit de praedictis fideliter adimplendis.

Alias assignationes ad dictos emendos redditus faciendas;

19. Quod ad distributiones solis canonicis et constitutis in dignitate seu personatu etiam faciendas, ipsorum quilibet, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, ratione praebendae, necnon et succentori eiusdem Ecclesiae infra quinque annos assignent, viginti solidos podienses pro redditibus emendis persolvant, interim nihilominus donec assignaverint vel solverint, ipsos viginti solidos annis singulis soluturi.

Et quoad absentem.

20. Item, quod tertia pars eorum omnium, absentes, et residentiam minime facientes, de Ecclesia seu bonis ipsius

Ecclesiae qualiacumque annuatim percipiunt servitio chori pro emendis redditibus ad dictas distributiones faciendas canonicis deputetur: absens vero quantum ad hoc intelligatur, qui per sex menses continuos in dicta Ecclesia minime residebit, nisi studii, peregrinationis, infirmitatis, vel alia iusta causa fuerit impeditus: et haec etiam omnia intelligantur tam de canonicis, quam de aliis dignitates, personatus, officia, pensiones, terras vel ecclesias in ipsa Ecclesia vel eius ratione habentibus ubicumque, et tam de praesentibus quam de futuris.

In dignitatibus constituti quid solvere debeant pro dictis distributionibus faciendis.

21. Item, quod dignitates seu personatus, officia, terras seu pensiones habentes in ipsa Ecclesia, vel ratione eiusdem, qui nunc sunt, vel pro tempore fuerint, in sui ratione ultra ea, quae ut canonici et clerici tenentur facere, prout superius continetur, decanus scilicet, praepositus et abbas, seu ipsorum quilibet, ad faciendas distributiones easdem, solvant viginti libras Viennenses, et in posterum solvere teneantur. Abbas vero Sancti Petri de Turre quindecim. Abbas Sancti Evodii decem, praecentor decem, thesaurarius decem libras, foris decanus maior centum solidos, minor vero foris decanus quinquaginta solidos, cellerarius quinquaginta, sescalcus quinquaginta solidos, punctuarius quindecim solidos, marglarius decem solidos, thuribularius decem solidos, sacrista Altaris Crucis decem solidos, sacrista Altaris Dei et Sancti Iacobi viginti solidos. Terrarii autem ipsius Ecclesiae seu pensiones habentes, quicumque sint vel fuerint in futurum, sive canonici simplices sive personatus et officia obtinentes, dent annuatim centesimam partem omnium reddituum, quos ratione ipsius Ecclesiae percipiunt, hoc salvo nihilominus quod de absentibus superius est statutum.

22. Item, quod fructus praebendarum, dignitatum et personatum, abbatibus dum-

taxat exceptis, beneficiorum et officiorum quorumlibet eiusdem Ecclesiae, necnon Ecclesiarum et terrarum, ad cuiuscumque collationem pertineant, ex quo vacaverint, scilicet primi anni a vacationis tempore computandi, et quamdiu vacaverint, si ultra annum vacare contigerit, chori servitio pro emendis redditibus deputentur ad distributiones faciendas eisdem: ita quod ipsorum canonicorum baiulus, vel quem ipsum capitulum ad hoc elegerit, recipiendi et distribuendi canonicis dictos denarios curam geret, et rationem reddendi, ut superius est expressum, hoc salvo quod.... in eo de ipsarum praebendarum vacantium fructibus consuevit ab antiquo recipere, ex hoc nullum praedictum generetur.

Fructus vacantium praebendarum per annum servitio chori assignandi.

Distributiones abbas.

23. Item quod de dicta pecunia distributionibus faciendis canonicis, et in dignitatibus constitutis, ut dictum est, superius deputata, singulis canonicis et in dignitatibus et personatibus constitutis, qui interim matutinis officiis singulis diebus dominicis, Mercurii et Veneris dentur, ultra praedicta, sex denarii podienses; his vero qui maiori missae intererint, quatuor; illis etiam, qui vesperis intererint tantummodo; illi insuper tantundem habeant, qui quandocumque toti missae B. Mariae Virginis intererint horae primae.

Distributiones quando faciendae.

24. Item, quod eadem distributiones dandae in missa, prout superius continetur, nec canonicis, nec clericis dentur, nec aliis quibuslibet, donec ipsius missae Agnus Dei fuerit decantatum. Et si antea inde exierit aliquis ex eisdem absque causa rationabili, nec postea ad eandem missam redierit, de distributionibus eiusdem missae aliquam non recipiat portionem.

Et augmentum.

25. Item, quod si pecunias dictarum distributionum faciendarum, vel solis canonicis, et in dignitate seu personatu constitutis, vel etiam clericis in ipsa Ecclesia superpellicium portantibus universis, ut supradictum est, aut etiam redditus contingeret in posterum augmen-

tari, distributiones etiam, prout commodius fieri poterit, augmententur.

Distributio officiorum facientibus.

26. Item, quod canonicus officians in choro praedicto qualibet vice percipiat sex denarios podienses, clericus vero canonicus supplens defectum, vel etiam alias officians, quatuor habeat de communibus distributionibus supradictis.

27. Item, quod in ipsa Ecclesia duae praebendae proxime inibi vacaturae postquam illi, qui iam in canonicos recepti, ibidem praebendas fuerint assecuti, sint sacerdotales et hebdomadales, ultra illas quatuor, quae sunt et esse debent sacerdotales in ea, et praebendam etiam, quam tenebat ibidem iamdudum Guillelmus de Monte Revello senior, quae sacerdotalis extitit ab antiquo, seu etiam sex diaconales praebendae, illa quam tenet ibidem Petrus Aspasi, quae diaconalis extitit, inclusa, et sex subdiaconales, quas habentes officium per se vel per concanonicum diebus solemnibus, et novem lectionum festis, serviendo maiori altari, adimpleant, prout a succentore ordinabitur iuxta ordinem vicis suae, et ibidem residentiam faciant personalem.

Praebendae sacerdotales, diaconales et subdiaconales.

28. Item, quod subdiaconis et diaconis canonicis praedictis ipsi altari maiori servientibus, clericali subdiaconi et clerici diaconi, qui assistere in ipso officio tenentur eisdem, recipiant quod consueverunt recipere ab antiquo.

29. Item, quod ipsi diaconi et subdiaconi canonici supradicti de dictis distributionibus duodecim denarios podienses percipiant diebus singulis quibus, ut dictum est, exercent officium, praeter alias distributiones praefatas.

In suo officio servientes officio percipiendi.

30. Item, quod ipsi diaconi et subdiaconi canonici, qui in officio suo praedicto per se vel concanonicum non deservierint illa die in media liberatione claustrum, vel quam primum liberabitur, puniantur: quae liberatio supplenti defectum eius in officio huiusmodi deputetur.

31. Item, quod quocumque cano-

nicos dictae Ecclesiae et dignitates seu personatus habentes super capituli tractatibus contigerit in ipso capitulo convenire in unum, pulsetur tribus vicibus campana ad haec specialiter ab ipso capitulo deputanda, prout in aliis Galliae Ecclesiis observatur, post cuius pulsationem tertiam, in his, quae praesentes expediri consueverunt, procedatur, aliorum absentia non obstante, et valeant quae facta fuerint ab eisdem.

Capitulum ad campanae sonum.

32. Item, quod ter ad minus in hebdomada, diebus scilicet Lunae, Mercurii et Veneris, ipsi canonici et dignitates seu personatus habentes in capitulo conveniant de negotiis ac de utilitate Ecclesiae tractaturi: ita quod post horae primae exitum, ter vel quater tantummodo pulsetur ad ianuam, post cuius tertiam pulsationem vel quartam, succentore sine dilatione ad eam, sicut moris est, cum processione eunte, ipsa campana tunc incontinenti pulsetur, et ab illis, sicut dictum est, qui venient, procedatur.

Illud vero ter in hebdomada cogendum.

33. Quod in ipsis tractatibus et negotiis, sicut iuris communis esse dignoscitur, stetur maiori et saniori parti ipsius capituli partis, non obstante minus rationabili contradictione minoris, seu quod contrarium ibidem servatum est hactenus per abusum, ita tamen quod voluntas canonicorum ipsorum non singulariter extra capitulum, sed in capitulo ipso communiter saltem, et officiorum quorumlibet collatio amodo palam et non occulte in ipso fiat ab his ad quos spectat ordinatio eorumdem.

In quo praevaleat maior et sanior pars.

34. Item quod dignitates, seu personatus, officia, terras et pensiones habentes nunc, vel etiam in posterum habituri, teneantur ibidem residentiam facere personalem et tenere hospitia, scilicet decanus, praepositus et abbas, seu ipsorum quilibet ad minus cum sex clericis superpellicium portantibus, vel canonicis Ecclesiae memoratae, quorum liberationes percipiant, sicut hactenus fieri con-

De residentia et hospitibus.

suevit. Abbas autem Sancti Petri de Turre cum quatuor, abbas Sancti Evodii cum tribus; thesaurarius vero et praecentor, unusquisque eorum cum tribus; quilibet vero canonicus habens quadraginta libras Viennenses in redditibus qualitercumque ab ipsa Ecclesia vel de bonis eiusdem, ultra suam praebendam, cum duobus, nisi absens fuerit idem canonicus causa studiorum; quod si quis in dignitate vel personatu constitutus de terris ipsius Ecclesiae dictas quadraginta libras haberet, ratione earum, clericorum etiam numerum teneatur augere, ultra illum quem tenebantur habere ratione dignitatis ipsius.

Beneficiorum pluralitas damnata.

35. Item, quod si quis canonicus habens nunc, vel habiturus in posterum terras eiusdem Ecclesiae dignitatem ibidem adeptus fuerit, vel personatum, ipso iure vacent terrae ipsae praedictae.

36. Item, quod nullus clericus in civitate Aniciensi praefata duas possit canonicas seu praebendas habere, scilicet in maiori Ecclesia et in collegiatarum aliqua aliarum; sed vacet ipso iure prima, postquam secundam fuerit assecutus: his tamen exceptis, qui iam sunt in utraque recepti.

Cappellani non nisi ex clericis Ecclesiae assumendi.

37. Item, quod nullus amodo constituatur ad serviendum cappellae vel altaribus eiusdem Ecclesiae, nisi sit ipsius Ecclesiae clericus, qui teneatur chori servitio interesse.

Superpellicium quibus non concedendum.

38. Item, quod nulli in ipsa Ecclesia superpellicium concedatur, nisi de legitimo matrimonio, bonae famae, sanus corpore, videlicet membrorum non patiens maculam vel laesionem enormem, vel alias morbo incurabili non laborans, et conversationis existat honestae, nec aliquam religionem ingressus, habens etiam unde possit commode sustentari; alias dum residens fuerit, providere, qui ipsum introduxerit egenum, teneatur eidem.

39. Item, quod quilibet clericus cui modo superpellicium concedatur, iuret

capitulo ipsius Ecclesiae fidelitatem servare; et tam iura ipsius Ecclesiae bona fide defendere, quam universitatem etiam clericorum ipsorum.

Quibus datur fidel iuramentum praestent.

40. Item, quod quilibet clericus ipsius Ecclesiae bona eiusdem Ecclesiae et clericorum ipsius pro posse defendere teneatur, nec contra eam consilium vel auxilium audeat impertiri, quod si legitime monitus, contra fecerit, superpellicio spoliatur.

Clerici bona Ecclesiae defendere teneantur.

41. Item, quod nullus canonicus vel clericus quicumque ipsius Ecclesiae contra concanonicum vel conclericum pro extraneis praestet publice consilium vel iuvamen.

Consilium contra Conclericos non praestent.

42. Item, quod magister scholarum eiusdem Ecclesiae quicumque pro tempore fuerit, amodo sit eiusdem Ecclesiae canonicus, et quod praebendam percipiat, iuxta suae receptionis ordinem sibi debitum, sine tamen eorum praedictorum, qui iam recepti expectant praebendas vacaturas ibidem: qui legere in facultate theologica et facere personalem continuam residentiam, necnon tenere hospitium ad minus cum tribus clericis ipsius Ecclesiae ibidem teneatur; ita quod interim, etiam antequam praebendam fuerit assecutus, distributiones chori sicut unus ex aliis canonicis habeat, quindecim tamen denariis podiensibus, quos de liberatione claustrum ab antiquo consuevit accipere, computatis, ad quas distributiones sicut et alii canonici teneantur conferre, ut superius est expressum. Si vero idem magister absque praefati licentia capituli se voluntarie absentavit, fructus scholasticae amittat, quamdiu absens fuerit, qui tunc et etiam cum ipsam scholasticam vacare contigerit, et cum caeteris bonis ipsius successoribus debeant fideliter et absque diminutione qualibet conservari. Quod si per capitulum legitime monitus, absens non redierit, per ipsum capitulum amoveatur omnino et alii idoneo conferatur; eidem autem scholasticae de terris ipsius Ecclesiae ad collationem decani

Magister scholarum sit canonicus, etque assignetur praebenda.

spectantibus, usque ad annum valorem quinquaginta librarum Viennensium, consuetis canonicis eiusdem conferri, si vacaret ad praesens, vel quam primum ad id se offerret facultas, non obstante si pro aliis super assignandis seu conferendis terris huiusmodi direximus scripta nostra, quibus volumus auctoritate praesentium praeiudicium generari, per episcopum eiusdem Ecclesiae, volumus et praecipimus auctoritate apostolica assignari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo: ita quod collatio scholasticae eiusdem, quae nunc ad decanum Aniciensis Ecclesiae cum certo canonicorum numero pertinet concedi, cum consensu ipsius capituli vel maioris partis, vel sanioris partis in ipso facienda capitulo, prout in ipsorum canonicorum creationibus consuevit fieri, pertineat ad eandem.

Clerici antequam recipiantur examinandi.

43. Item, quod clerici qui amodo portabunt superpellicium in Ecclesia memorata, examinentur prius, an sint idonei in legendo et cantando officio Ecclesiae, per aliquem virum discretum ad hoc per ipsum capitulum deputandum. Aliter non introducantur, illis tamen exceptis, de quibus ipsi capitulo alias videbitur expedire.

Canonicus cum celebratur officium extra chorum non sinit.

44. Item, quod nullus canonicus, clericus, vel etiam in dignitate, seu personatu quolibet constitutus, cum divina officia in choro ipsius Ecclesiae cantabuntur, in plano seu platea eiusdem Ecclesiae extra chorum ipsius, a choro scilicet, seu altari Crucis versus maius altare, nisi forte transeundi necessitate vel peregrinorum occasione, stare, ire audeat vel sedere, nisi in capellis, vel subtus altare Dei Ecclesiae memoratae.

Diffamati ab altaris servitio remouendi.

45. Item, quod si qui publici concubinarij vel lucra exercentes inventi fuerint inhonesta, vel si qui servitio altaris seu custodiae deputati, praedicto de incontinentiae vitio fuerint diffamati, ab altaris servitio et Ecclesiae expellantur.

46. Item, quod omnes tam canonici,

quam clerici quicumque praedictae Ecclesiae in choro cum divina officia celebrabuntur, in stando et sedendo honeste se habeant, non ridendo, non loquendo, non confabulando, sed debitum silentium continendo, gestum congruum, faciem et corpus honestum ostendant.

Modestia in choro.

47. Item, quod extra chorum infra ipsam Ecclesiam nullus clamare, rixari, seu inverecunde ad invicem, vel cum mulieribus, seu cum aliis inhonestis personis confabulari audeat, nec per viam currere, seu currendo transire.

Et extra chorum.

48. Item, quod stabularii, seu albergarii eiusdem loci nihil amodo percipiant in his, quae altaribus Ecclesiae offerunt peregrini, nec ad ipsa altaria eos ducant, nec aliqui alii ipsos peregrinos clamando maxime inducant seu attrahant ad ipsius Ecclesiae altaria vel capellas.

Stabularii et albergarii.

49. Item, quod nec canonici, nec clerici quilibet cum habitu Ecclesiae claustrii limites transgredi praesumant, nec per claustrum, seu villam, sine cappa vel mantello extra hospitium incedant, nec publice per villam canonicus sine clerico, vel alia honesta persona, nec clericus sine socio, nec ibi in carreria, seu platea publica, sine competenti habitu, stare seu sedere praesumat.

Per plateas honeste, ac somper cum socio incedendum.

50. Item, quod nullus canonicus vel clericus quilibet sine cappa vel mantello argando, seu tabardo per civitatem Aniciensem audeat equitare, nec manticam seu torseriam post se deferre.

Habitus.

51. Item, quod portantes de novo amodo superpellicium in ipsa Ecclesia habeant raubam novam ad minus, scilicet superpellicium et cappam Ecclesiae, si ibidem voluerint residere.

52. Item, quod ipsi clerici vel canonici cum habitu Ecclesiae palam non deferant chirotecas, nec caligis albis utantur, nec supertunica scissa, seu partita a latere deferant, nec cappas quarum capucia alterius coloris existant, nec cum capellis, seu coffis lineis apparentibus incedant ibidem.

53. Item, quod amodo canonicus vel clericus aliquis ipsius Ecclesiae Aniciensis tabernas non intret, nec domos eis contiguas, causa in eis potandi seu comedendi, maxime mense augusti iuxta abusum antiquum.

Tabernas non frequentent.

54. Item, caligis rubeis, maxime tempore paschali, pannis de serico transgulatis seu reatis amodo non utantur, nec anulos publice deferant, nec choreas cum laicis aut mulieribus intrare praesumant.

Nec choreas.

55. Item, quod ille qui institutus est ad pulsandas campanas campanilis maioris Ecclesiae memoratae, novas etiam teneatur pulsare campanas horis debitis et diebus, iuxta ipsius Ecclesiae observantiam et arbitrium duorum honestorum virorum, quos ad hoc dictum capitulum duxerit deputandos, ipsorum nihilominus arbitrio, si circa hoc negligens aut rebellis extiterit, puniendus.

De campanario.

56. Item, quod liberationes superpellicii ipsius Ecclesiae quas amittent canonici vel clerici quilibet eiusdem, vel alii in dignitatibus constituti incidentes in poenam iuxta ordinationem praemissam, chori servitio deputentur recipiendae per illos, quibus cura recipiendi denarios dictis deputatis distributionibus committetur. Liberationes vero claustrii quas amittent canonici, vel in personatibus constituti, ipsorum specialibus distributionibus applicentur.

De applicatione innovationum.

57. Item, quod quicumque, sive canonicus, sive clericus, vel in dignitate seu personatu quolibet constitutus in poenam amissionis liberationis claustrii vel superpellicii in toto vel in parte incidens iuxta ordinationem praesentem, eam ex certa scientia receperit seu recipi fecerit, vel recepto pro ipso ab alio, liberatoribus non restituerit, quam primum habebit certificatus super hoc facultatem, ex tunc per mensem ab ingressu Ecclesiae et perceptione liberationis superpellicii sit ipso facto suspensus,

et nisi legitime monitus restituerit, omni beneficio ipsius Ecclesiae spoliatur.

58. Praeterea statuimus et auctoritate apostolica confirmamus, quod nullus nisi constitutus in sacris in decanum diocesis Ecclesiae possit amodo eligi seu assumi, nec aliter alicui de ipso decanatu apostolica seu quavis auctoritate alia valeat provideri, decernentes, quod secus actum fuerit non valere.

Decanus eligendus sit in sacris.

59. Item, quod tam idem, quam praepositus eiusdem Ecclesiae in sacerdotes, abbates vero saeculares in diaconos; habentes officia, scilicet praecantor et thesaurarius, foris decani in subdiaconos, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, sine dilationis medio statutis temporibus faciant promoveri, alioquin quousque adimpleverint, dignitatibus, officiis et beneficiis huiusmodi, eo ipso sint penitus suspensi. Quod si suspensionem huiusmodi per sex menses sustinuerint, ipsi eos esse privatos volumus, ea ex tunc vacare decernentes omnino per eos, ad quos spectat illorum ordinatio seu collatio, libere ordinanda, aut etiam conferenda.

Dignitates oblinentes ad sacros ordines promovantur.

60. Item, quod nullus canonicus maior viginti quinque annis postquam per quinquennium canonicus extiterit Ecclesiae supradictae, Sede Aniciensis vacante, ab ipso capitulo ubicumque fuerit, ad electionem vocetur episcopi, nisi ad sacros ordines promotus, nec ex hoc possit dicere se contemptum. Ad eam tamen veniens admittatur.

In sacris non constituti ad electionem episcopi non vocandi.

61. Item, sane cum super cura canonicorum ipsorum, ac constitutorum in personatibus seu dignitatibus quibuscumque, necnon clericorum quorumlibet et familiarum ipsorum orta fuerat dubitatio longis temporibus retroactis, adeo ut ex hoc error quidam non absque animarum ipsorum periculo procedere videretur, statuimus, ut decanus ipsius Ecclesiae, qui nunc est, et pro tempore fuerit, curam ipsorum omnium, necnon aliorum, quae ad hospitale Beatae Mariae eiusdem

Cura canonicorum quibus commissa.

loci praediorum pertinent, habeat, quam per se et alios, quos ad haec idoneos noverit, et illa tantummodo, quae ad forum poenitentiale pertinent, exerceat; videlicet confessiones audiendo et poenitentias iniungendo: ad ea, quae iudiciallem indaginem, iurisdictionem seu correctionem alias exigunt, potestatem suam minime extensurus. Episcopus vero Aniciensis ipsius decani curam iuxta hunc modum, qui eidem decano circa praedictos traditur, gerere debet et habere. Magister vero hospitalis pauperum praedictorum, qui nunc est et pro tempore fuerit, curam ipsorum pauperum ac donatorum hospitalis eiusdem et aliorum habeat, quam a decano recipendam praedicto, per se et alios idoneos, de quibus secundum Deum viderit expedire, valeat exercere.

62. Caeterum quia parum prodesset statuuisse praemissa, nisi conatibus contrariis praesumentium obvietur, ordinamus et volumus, quod magister scholarum praefatus et dilectus filius abbas monasterii Casae Dei ordinis Sancti Benedicti Claromontensis dioecesis, qui pro tempore fuerint, vel alter eorum, per se vel alios, seu alium requisiti super hoc, possint et debeant ad praedicta omnia et singula inviolabiliter observanda per censuram ecclesiasticam et poenas etiam alias moderatas auctoritate nostra contradictores cogere quoslibet ac rebelles, quod fideliter exequendum eisdem in virtute obedientiae iniungimus et districto praecipimus et mandamus.

63. Ordinamus insuper, quod quandocumque in posterum sedem contigerit Aniciensem vacare, dictum Aniciense capitulum duos vel tres de ipso collegio viros idoneos et omni suspitione carentes sine morae dispendio assumere teneatur, quibus ab ipso cura administrandi bona universa episcopatus ipsius, quamdiu vacaverit, committatur: ita tamen quod illi, qui ad onus huiusmodi assumuntur, sine dilatione qualibet de bonis

ipsis mobilibus inventarium facere teneantur, ac interdicto eis cuiuslibet alienationis genere de conservando et defendendo fideliter bona et iura episcopatus et etiam de tenendo seu exercendo iustitiam, per se vel per alios, necnon de reddenda administrationis suae futuro episcopo ratione, cum restitutione bonorum, quae deductis necessariis expensis ad eos pervenerint, sub obligatione honorum suorum promittant eidem capitulo recipienti pro eodem episcopo, praestito super hoc ab eis ad sancta Dei Evangelia corporaliter iuramento: super quibus omnibus confici volumus publicum instrumentum. Quam etiam rationem, si ipsam Sedem diutius vacare forsitan, quod absit, contigerit, teneantur ipsi capitulo reddere, de sex mensibus in sex menses. Ad suscipiendum autem officium huiusmodi per subtractionem beneficiorum, quae ab ipsa obtinebunt Ecclesia, possit et debeat idem capitulum compellere quoslibet refractores.

Praedicta autem omnia statuimus observanda non obstantibus aliquibus aliis consuetudinibus vel statutis eiusdem Ecclesiae hactenus observatis, seu quibuscumque privilegiis vel indulgentiis ab Apostolica Sede quibuscumque personis, locis, dignitatibus vel ordinibus generaliter vel specialiter sub quacumque verborum forma concessis, aut etiam concedendis, per quae nullum contra praemissa volumus obstaculum interponi, seu si aliquibus communiter et divisim ab eadem Sede indultum existat vel contingat in posterum indulgeri, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia indulgentia dictae Sedis generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam effectus praesentium possit quomodolibet impediri, et de qua in eis fieri debeat mentio specialis.

Perpetua horum statutorum observantia, nullis obstantibus, etc.

Nulli ergo omnino hominum etc.
Datum Viterbii, quarto nonas iunii, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 2 iunii 1267, pontif. anno III.

XXIII.

Quod in toto ordine fratrum Praedicatorum divinum officium ubique uniformiter, prout ordinatum fuerat, recitetur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Uniformitas officii antea in ordine non servabatur. — A Fr. Umberto ad eam redactum. — Firmatur a Papa.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis magistro, et fratribus ordinis Praedicatorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Consurgit in nobis spiritualis multitudo laetitiae, quando personas debita divino cultui qualitate virtutum cernimus foederari et hoc in votis habere potissimum, ut ad divini honorem nominis, in eis ita vigeat sanctae studium unitatis, quod status earum sit firma pace ac devotione tranquilla praeditus, et super iis, quae regularis requirit honestas, semper appareat salubriter ordinatus: occurrente hinc inde gratulandi materia, dum in personis huiusmodi sic una splendet fides mentium et pietas actionum, ut hoc de ipsorum religione famosa possit assumi praeconium, quod in se decus habeat perfectae pulchritudinis, et prorsus ab omni macula decentissime sit immunis. locundo siquidem spiritu petitionis vestrae seriem audivimus continentem, quod cum praeclarus ordo vester a mari usque ad mare, iam per Christi gratiam suos palmites extendisset, propter varias diversarum provinciarum consuetudines contingebat divinum officium in ordine ipso uniformiter non servari. Quapropter vos tamquam ministri Dei mites et humiles,

Uniformitas officii antea in ordine non servabatur

(1) Ex Regest. Vatic.

ac saluberrimae unitatis sincerissimi amatores, laudabiliter meditando, quod huius praetextu differentiae, aliquid affectibus sanctis oppositum, vel forte scandali gravis occasio in ordine ipso poterat evenire, dilecto filio fratri Umberto, quondam magistro eiusdem ordinis, concorditer commisit, ut ipse praedictum officium ad illam uniformitatem reduceret, quam universitas fratrum ipsius ordinis per orbis terrae latitudinem reverenter et humiliter observaret. Verum cum tandem praedictus frater officium ipsum iuxta commissionem huiusmodi prudenter ordinaverit, et decenter vos in tribus capitulis generalibus praedicti ordinis ex tunc immediate sequentibus diligenti deliberatione praehabita statuistis, ut ordinatio huiusmodi per universas partes ipsius ordinis debeat observari. Quare humiliter petebatis a nobis, ut super hoc apostolici muniminis firmitatem adiacere dignaremur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, ordinationem eandem, sicut provide facta est, ratam et firmam habentes, eam, quam in domibus vestris propriis dumtaxat observari statuimus, auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communitus, districtius inhibentes, ne aliquis, sine speciali licentia Sedis Apostolicae, circa praedictum officium contra confirmationis et constitutionis nostrae ac ordinationis praedictae tenorem aliquid immutare praesumat.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Viterbii nonis iulii, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 7 iulii 1267, pontif. anno III.

XXIV.

Contra christianos ad iudaeorum ritum transeuntes, ac iudaeos christianos eisdem ad id trahentes.

SUMMARIUM

1. Contra christianos iudaizantes — 2. Procedi mandat. — 3. Et contra iudaeos, qui illos ad hoc induxerint.

A Fr. Umberto ad eam redactum.

Firmatur a Papa.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus Praedicatorum et Minorum ordinum in quibus haereticas pravitatis, auctoritate Sedis Apostolicae deputatis, aut in posterum deputandis, salutem et apostolicam benedictionem.

Contra christianos iudeos et hereticos
 § 1. Turbato corde audivimus et nar-
 ramus, quod quamplurimi reprobi christiani, veritatem catholicae fidei abnegantes, se ad ritum iudeorum damnabiliter transtulerunt. Quod tanto magis reprobum fore dignoscitur, quanto ex hoc Christi nomen sanctissimum, quadam familiari hostilitate, securius blasphematur.

Procedi mandatur.
 § 2. Cum autem huic pesti damnabili, quae, ut accepimus, non sine subversione praedictae fidei nimis excrescit, congruis et festinis deceat remediis obviari, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus terminos vobis ad inquirendum contra haereticos auctoritate Sedis Apostolicae designatos, super praemissis, tam per christianos, quam etiam per iudeos, inquisita diligenter et fideliter veritate, contra christianos, quos talia inveneritis commisisse, tamquam contra haereticos procedatis.

Et contra iudeos, qui illos ad hoc inducunt.
 § 3. Iudeos autem, qui christianos utriusque sexus ad eorum ritum execrabilem hactenus inducere, aut inveneritis de caetero inducentes, poena debita puniatis. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. In vocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Datum Viterbii septimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno tertio.
 Dat. die 26 iulii 1267, pontif. anno III.

XXV.

Confirmatio litterarum Innocentii PP. IV, per quas ille, revocatis iis, quae Fridericus rex in Sicilia egerat, nonnulla statuerat ad libertatem et disciplinam ecclesiasticam in idem regnum reparandam (1).

(1) Ex originali edidit Gttauila, Access. ad Hist. Cassinens., tom. II, pag. 717.

Clemens episcopus servus servorum Dei, universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Tenorem quarundam litterarum felicis recordationis Innocentii Papae quarti praedecessoris nostri in eius regesto reperitum praesentibus de verbo ad verbum fecimus annotari, qui talis est:

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Ad observantiam et memoriam perpetuam.

A diebus Friderici alumni nequitiae etc. (Vide super. in Innoc. constit. XVII, pag. 537).

Datum Viterbii idibus octobris, pontificatus nostri anno tertio.

G. de Assisio.

Ph. de Sancto Atlanto.

Locus † sigilli plumbei.

Dat. die 15 octobris 1267, pont. anno III.

XXVI.

Mitigatio et declaratio regulae fratrum ordinis Sanctissimae Trinitatis redemptionis captivorum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Urbanus Regulae examen tribus praelatis commisit, — 2. Qui eam correxerunt, — 3. Et hoc a Pontifice confirmatur. — Tenor Regulae. — Mitigatio regulae. — De votis fratrum. — De praelati nomine. — De divisione bonorum, — Et redemptione captivorum. — De titulo monasteriorum. — De fratrum numero. — De vestibis et lectulis. — De cruce in vestibis. — De equitaturis. — De abstinentia et ieiuniis. — De itineribus. — De mutua inter fratres charitate. — De infirmorum cura. — De hospitum et pauperum, — Et manuum labore. — De silentio in choro, — Et refectorio, — Et modestia ubique servandis. — De capitulo cuiusque domus, — Et correctione. — De electione ministri, eiusque munere, qualitatibus et depositione. — De novitiis, eorumque receptione. — De oratione communi infirmis, etc. — De horis canonicis et rasura. — Clausulae.

(1) Vide Innoc. III, Constit. XVII, pag. 133, Constitut. LXIX, pag. 234. Honorii Constit. VI, pag. 315. Gregorii IX Constit. XLII, pag. 483.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis ministro maiori, et fratribus universis ordinis Sanctae Trinitatis, et captivorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

In ordine vestro, eiusque professoribus, quos sincere diligimus, id semper haberi quaerimus, ut assiduis spiritualibus potissime, ac temporalibus etiam incrementis proficiant et honestatis fructus delectabiles proferant et honoris; unde recte agimus, si iis, quae ad haec promovenda et ex consultae deliberationis sunt providenda, ut inconcussa in posterum permaneant, auctoritatis robor apostolicae adhibemus.

Urbanus Regulae examen tribus praelatis commisit.

§ 1. Dudum sane, ut accepimus, vobis fel. rec. Urbano Papae praedecessori nostro exponentibus, quod praetextu observantiae statutorum et regulae ipsius ordinis, plerumque dubitationes oriebantur fratribus, ex quo ipsis habentibus conscientias scrupulosas, circa divinorum executionem et utilitatem procuracionem temporalium, ordini praefato difficultatem damnosam frequenter ingeri contingebat, ac super hoc vobis per apostolicam postulantiibus providentiam subveniri, dictus praedecessor venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis Sancti Victoris et Sanctae Genovefae abbatibus Parisiensibus, suis dedit litteras in mandatis, ut ipsi facientes sibi praedicta statuta et regulam exhiberi, ac diligenter examinantes eadem, corrigerent et statuerent circa ipsa, prout, secundum Deum, ipsorum saluti et utilitati memorati ordinis cognoscerent expedire.

Qui eam correxerunt.

§ 2. Verum episcopus et abbates praedicti, facientes sibi statuta et regulam huiusmodi exhiberi, ac ea examinantes, iuxta formam sibi traditam diligenter illa correxerunt, et circa ipsa nonnulla etiam statuerunt, prout secundum Deum, praedictorum ministri et fratrum saluti et utilitati eiusdem ordinis, ipsis visum extitit expedire, sicut in litteris inde con-

fectis, sigillatis sigillis episcopi et abbatum praedictorum plenius continetur.

§ 3. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod per eodem episcopum et abbates proinde factum est in hac parte, ratum habentes et firmum, illud auctoritate apostolica confirmamus; tenores litterarum ipsarum de verbo ad verbum facientes praesentibus annotari, qui talis est:

CAP. I.

In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Fratres domus ordinis Sanctae Trinitatis et Captivorum, sub obedientia praelati domus suae, qui minister vocabitur, in castitate et sine proprio vivant.

Qui fratres extra domos suae professionis mitti non valeant, nisi pro scandalis manifesta poenitentia indigentibus, et pro allevatione domorum suarum, et pro nova domo aedificanda, et in hoc solo casu, provideatur eis tamquam illius domus professis. Omnes res, undecumque licite veniant, in tres partes dividantur aequales, et in quantum duae partes sufficiunt, exequantur ex illis opera misericordiae, cum sui ipsorum et eis necessario famulantium moderata sustentatione. Tertia vero pars reservetur ad redemptionem captivorum, qui sunt incarcerati pro fide Christi a paganis, vel dato pretio rationabili pro redemptione ipsorum et pro redemptione paganorum captivorum, ut postea rationabili commutatione et bona fide redimatur christianus pro pagano, secundum merita et statum personarum. Cum vero pecunia data fuerit, vel aliquid aliud (licet specialiter et proprie ad certum usum) semper de consensu illius qui dederit, si praesens fuerit, tertia pars separetur, nisi donator per se ipsum vel procuratorem idoneum, fratrem, vel alium, id in usus domus expendat. Si vero donator absens fuerit, ita quod commode non possit eius assensus haberi, vel alias de eius voluntate constare, ut in hoc casu via melior et tutior teneatur, rei datae tertia pars separetur, exceptis terris,

Et hoc a Pontifice confirmatur.

Mitigatio regulae.

De votis fratrum, De praelati nomine.

De divisione bonorum.

Et redemptio captivorum.

pratis, vineis, nemoribus, aedificiis, nutrituris et huiusmodi. Fructus enim inde exeuntes, deductis expensis, secundum rationabiles estimationes ministri et fratrum, in tres partes dividantur aequales; sed quae paucas vel nullas recipiunt expensas, omnes dividantur. Cum vero panni, calceamenta vel minuta huiusmodi, quibus sit necesse uti, quae vendi, vel conservari non expedit, data fuerint, vel a se ipsis habuerint, non dividantur, nisi ministro domus et fratribus visum fuerit expedire. De quibus singulis dominicis diebus, si fieri potest, in capitulo deliberetur. Si tamen praedicta, ut panni, terrae, nutriturae, seu minuta venderentur: pretium inde proveniens, in tres partes ut supra dividatur. De nemoribus autem, foenis pratorum, straminibus agriculturarum, et fructibus arborum, pecorum et hortorum, ad usus necessarios liceat fratribus accipere. Si quid vero de praedictis vendi contigerit vel de fructibus arborum potus fieri: tertia pars reddatur captivis, secundum formam superius annotatam. Si domus, vel quaecumque alia, a quovis licite sub quocumque nomine fratribus conferantur, donatoribus exponatur, qualiter de bonis suis tres debeant facere portiones: et si donator voluerit in tres dividi, dividantur, et si non, non dividantur. Quae autem usque modo fratribus collata sunt, secundum quod de voluntate donatorum ea receperunt, liceat eis de ipsis dispo- nere, et voluntatem donatorum pro posse suo adimplere. Fructus vero collectos de bonis postea acquisitis, deductis expensis, secundum quod de aliis supradictum est, dividere tenebuntur. De illis, quae in Ecclesia offeruntur, vel alio modo apportantur, ut vestimenta, panni serici, oblationes et huiusmodi, ipsi Ecclesiae in suis necessariis, ut libris, cera, oleo et aliis eiusdem ornamentis, provideatur: quod autem supererit, dividatur. Si domus, terrae, possessiones, vel alia, unde redditus proveniunt vel conservandis fru-

ctibus sunt necessaria, calamitate aliqua vel casu destruantur, liceat fratribus de communibus bonis, praedicta in statum debitum reformare; et hoc de consensu maioris ministri vel eius vicarii seu visitatorum illius provinciae. Si tamen pro fratrum congrua sustentatione, necessitas exegerit, huiusmodi divisio ex bonis indifferenter relictis, arbitrio ministri provincialis, pro tempore existentis, relinquatur; dummodo illa non ad alios usus, quam ad redemptionem et pauperum subventionem, ac hospitalium reparationem seu constructionem, ac fratrum ordinis sustentationem convertantur, et sic ultra tertiam partem huiusmodi, absque alicuius conscientiae scrupulo, percipere ipsi fratres et levare valeant.

CAP. 2.

Omnes Ecclesiae istius ordinis (quas fratres sibi aedificaverint) intitulentur nomini Sanctae Trinitatis, et sint plani operis. Tot fratres possint esse in una cohabitatione tam clerici quam laici, quot ministris et fratribus uniuscuiusque domus visum fuerit expedire; quorum unus procurator sit, qui non procurator, sed minister, ut dictum est, nominetur, cui fratres repromittere ac impendere obedientiam teneantur. Omnibus fratribus suis sicuti sibimet, iuxta posse domus, prout unicuique opus fuerit, minister fideliter administret. Vestimenta sint lanea et alba, excepta cappa, quae honestatis causa, bruni coloris erit, quam etiam, dum ad partes infidelium pro redimendis captivis se contulerint, de suorum superiorum licentia, mutare possint. Et liceat eis habere pelliceas, prout uniuscuiusque exposcit necessitas, et braccas, quas iacentes non deponant. Iaceant in laneis, ita quod plumea fulera vel culcitrae, in domibus propriis, id est, in quibus ad manendum fuerint deputati, nisi in aegritudine laborantes et de foris venientes, et hoc extra dormitorium, minime habeant. In aliis vero domibus sui ordinis et alibi

De titulo monasteriorum.

De fratrum numero.

De vestibus et lectulis.

ubicumque, sive in itinere, sive in peregrinatione fuerint, poterunt iacere fratres in talibus lectis, quales eis fuerint praeparati, ita tamen quod tunicas non deponant. Cervical vero cum cossino, ad sustentationem capitis, permittantur habere. In cappis et caputiis fratrum imponentur signa, videlicet crux in pectore, cuius brachium, quod vadit in longum, sit de panno rubeo, illud autem quod vadit in transversum, sit caerulei coloris. Calceamenta habeant clausa et ordinata, ita tamen quod genua non excedant, nisi sint equitantes. Liceat fratribus equos ascendere et equitaturas tales habere, quales poterint et sibi viderint expedire, dum nimis notabiles non existant.

CAP. 3.

Vinum sumendum a fratribus taliter temperetur, ut sobrie sumi valeat. Ieiunent a propinquiore dominica festo beati Martini hyemalis, usque ad Nativitatem Domini, et a quinquagesima usque ad Pascha. Insuper et aliis temporibus anni, omni sexta feria, nisi festivitas novem lectionum intervenerit, vel octavae; ita tamen, quod a quinquagesima usque ad Pascha in cibo quadragesimali ieiunent, et alia ieiunia, quae consuevit Ecclesia celebrare. Potest tamen quandoque minister ieiunium cum discretionem relaxare, propter aetatem vel viam, vel aliam iustam causam, vel etiam, facultate inspecta, augmentare. Carnibus datis ab his, qui foris sunt, vel sumptis de propriis nutrituris vel etiam emptis, vesci liceat tantum dominicis diebus, a Pascha usque ad dominicam propinquoerem festo B. Martini hyemalis, et a Natali usque ad septuagesimam, et in Nativitate et Epiphania Domini et in Ascensione Domini et in Assumptione et Purificatione B. Mariae et in festo Omnium Sanctorum et in minutionibus et infirmitatibus. Possunt tamen ministri cum fratribus suis, de carnibus edendis, extra refectorium et in via, ex iusta et rationabili causa, dispen-

De cruce in vestibus.

De equitaturis.

De abstinentia et ieiuniis.

sare, liceatque fratribus sagimine vesci. Ac insuper, si qualitas temporis et monasteriorum necessitas id exegerint, aliam in ipso refectorio (Adventus tamen et aliis a iure prohibitis temporibus exceptis) carnibus huiusmodi vesci possint. Liceat etiam nutrituras emere et nutrire. Cum vero in itinere sive peregrinatione fuerint, si quid eis datum fuerit, inde vivant, et residuum in tres partes dividant. Tamen si fuerint in via, profecti ad redimendum captivos, quicquid eis datum fuerit, totum debent ponere in redemptione captivorum, praeter expensas. In civitatibus, in villis sive castellis, in quibus proprias domos habuerint, nihil omnino extra domos illas, nisi forte in domibus religiosis, etiamsi a quovis rogentur et cum archiepiscopis, episcopis et regibus, si invitati fuerint, comedant, vel bibant, nisi forte aquam in domibus honestis, nec pernoctare praesumant extra huiusmodi domos, nisi forte aliquorum fuerint magnatorum vel praelatorum officii deputati. Numquam in tabernis vel in huiusmodi inhonestis locis habitent, comedant vel bibant. Qui autem hoc praesumpserit, iuxta arbitrium ministri, maiori vel minori vindictae subiaceat.

CAP. 4.

Talis sit charitas inter fratres, clericos et laicos, ut eodem victu, vestitu, dormitorio, refectorio, et eadem mensa utantur. Infirmi seorsum dormiant et comedant. Ad quorum curam habendam, conversus aliquis laicus, sive clericus deputetur, qui ea, quae necessaria fuerint, inquiret et ministret, sicut fuerit ministrandum. Moneantur tamen infirmi, ut lauta, sive nimium sumptuosa cibaria non requirant, commoda potius et salubri moderatione contenti. Cura hospitum et pauperum et omnium euntium et redeuntium, uni de discretioribus et benignioribus fratribus iniungatur, qui audiat eos, et ut expedire viderit, charitatis solatium administret. Requirit tamen ab illis quos

De itineribus

De muqua inter fratres charitate.

De infirmorum cura.

Hospitum et pauperum.

crediderit admittendos, si iis, quae fratribus apponuntur, velint esse contenti. Ad lauta quidem, sive nimium sumptuosa cibaria non oportet quemquam admitti; quaecumque tamen praestanda sunt, cum hilaritate praestentur, et nulli maledictum pro maledicto reddatur. Si quis tamen, et maxime religiosus, ad hospitandum advenit, benigne suscipiatur, et charitative iuxta posse domus illi subministratur. Avenam tamen, vel aliud loco avenae hospitibus dare non teneantur, si fuerint in civitate vel oppido, ubi venalis inveniatur, nisi forte religiosi sint hospites, vel tales, qui ad manus non habeant et emere non possint. Si autem hospites venalem non invenerint, et in domo, qua suscepti fuerint, inveniatur, congruenter eis praebetur. Nullus frater clericus aut laicus sit (si fieri potest) sine proprio officio. Si quis vero laborare noluerit et potuerit, iuxta arbitrium ministri, canonice puniatur, cum Apostolus dicat: Qui non laborat, non manducet.

CAP. 5.

Silentium semper observent in choro, nisi frater alicuius fratris vel alterius forte confessionem in dicto loco audiat. Pauca etiam verba in choro sub silentio et sine strepitu, propter aliquam iustam causam, loqui poterunt. In refectorio et in dormitorio silentium observabunt: nisi necessitas aliqua, vel iusta causa eos ad loquendum compellat: in quo casu paucis verbis et submissa voce loquentur. Extra vero praedicta loca liceat eis loqui temporibus aptis submissa voce, humiliter et honeste. Ubique sermo eorum sit honestus et sine scandalo. Similiter, et eorum omnis status, gestus, vita, actio et omnia alia honesta in eis reperiantur.

CAP. 6.

Capitulum, si fieri potest singulis diebus dominicis in singulis domibus, minister cum fratribus suis teneat, et de negotiis domus, et domui suae, sive fra-

tribus datis, et familiae, nomine ordinis, datis, ut ad redemptionem captivorum tertia pars deputetur, fratres ministro, et minister fratribus rationem fideliter reddant. Similiter singulis dominicis diebus, si fieri potest, exhortatio fiat, et quid credere aut agere debeant, simpliciter moneantur. De omnibus rebus et clamoribus, fratres in capitulo iudicentur. Nullus fratrum fratrem suum in publico accuset, nisi bene possit probare; qui autem hoc fecerit, poenam subeat quam reus subiret, si convinci potuisset, nisi minister ex causa cum eo dispensare voluerit. Si quis scandalum vel aliquod huiusmodi fecerit vel (quod absit) se invicem percusserint, iuxta arbitrium ministri, maiori vel minori vindictae subiaceat. Si quis frater in fratrem peccaverit, scilicet contra fratrem, idem, eo solo sciente, qui iniuriam passus est, sustineat patienter, licet sit innocens: et cum quieverit commotio animorum, benigne et fraterne commoneat et corripiat eum usque ter, inter se et ipsum solum, et poenitentiam agere de commisso, et a similibus in posterum abstinere. Qui si non audierit, dicat ministro, et ille corripiat eum secrete, secundum quod viderit saluti eius expedire. Qui vero scandalum movit, si per se emendare voluerit, totum ante pedes scandalizati, petens veniam, se extendat: et si semel nec sufficit, usque ter illud idem faciat. Si vero hoc in publicum venerit, quaecumque secuta fuerit poenitentia, haec sit prior, scilicet, ante pedes ministri, petendo veniam, totius corporis extensione, et postea secundum arbitrium ministri emendetur. Generale capitulum semel in anno celebretur, quod fieri debet dominica quinta post Pascha. In quo capitulo quolibet anno correctores maioris ministri eligantur, qui una cum maiori ministro vel eius vicario, corrigendi et definiendi omnia, quae corrigenda et definienda sunt in generali capitulo, tempore ipsius capituli, et etiam visitatores constituendi